o mês de novembro e explica que, na Lei Orçamentária Anual (LOA), havia uma previsão de 61 
custeio de R$ 38.247.527,00, (trinta e oito milhões, duzentos e quarenta e sete mil, quinhentos e 62 
vinte e sete reais), emendas parlamentares de custeio de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 63 
reais), investimento de R$ 27.926.965,00 (vinte e sete milhões, novecentos e vinte e seis mil, 64 
novecentos e sessenta e cinco reais), emendas parlamentares de investimento de R$ 1.700.000,00 65 
(um milhão e setecentos mil reais), e Fonte 250, que corresponde aos recursos próprios, de R$ 66 
1.849.411,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e onze reais). Desses 67 
valores houve bloqueios de créditos, o que, efetivamente, fez a Universidade terminar o ano com 68 
contingenciamento. Porém, informa que a UFABC conseguiu executar 100% (cem por cento) 69 
dos valores que foram a ela disponibilizados.

[...]

Biotecnologia no Brasil, bem como das Universidades que possuem o curso. Passa, então, a 241 
discorrer acerca da proposta do curso, informando que a modalidade será presencial, com oferta 242 
de 25 (vinte e cinco) vagas para cada período, matutino e noturno, e tempo de integralização de 243 
12 (doze) quadrimestres ou 228 (duzentos e vinte e oito) créditos. Apresenta, também, a matriz 244 
sugerida para o curso, mencionando que o projeto busca contemplar atividades de Extensão. 245 
Quanto ao perfil do egresso, espera-se que seja capaz de atuar em diversas subáreas da 246 
Biotecnologia, fazendo a transição entre pesquisa acadêmica e aplicada, não apenas no ambiente 247

[...]

Professor Tiago explica que o documento encaminhado 274 
aos conselheiros já foi atualizado pelo GT e que, na nova versão, está presente a questão da 275 

Extensão; (v) questiona-se se as 50 (cinquenta) vagas do curso seriam novas vagas ofertadas no 276 
BC&T, passando esse a possuir 1.610 (mil, seiscentas e dez) vagas anualmente; (vi) menciona-se 277 
que a área em que o curso se encontra foi a que mais cresceu na UFABC em termos de 278 
programas de pós-graduação, sendo uma área muito estratégica para esta Universidade; (vii) 279 
questiona-se se a entrada no curso acontecerá apenas pelo BC&T ou se também por um possível 280